Adam naturam hærelicos pelagianos nihil opus fit seriem historię ad nostra usque tempora pertexere. Pro complemento tamen hijs operis paucos Pelagianorum libros quibus fidem impugnaverunt recentebbo.

Vt autem ab ipso Pelagio incipiam pleraque ipsius opuscula in historię contextu attigimus. Inter quæ recenter ipsemet in litteris via Christi purgationis ad Innocentium Papam datis, c. 35. & que propter innocentij obitum Zozymo ejus successorum tractare sunt. Epistolam unam ad Paulinum Episcopum, aliam ad Constantinum item Episcopum, libros quatuor de libero arbitrio, quibuscum velle fidei sua integritatem ostendere, hærelim suam luculentius prodidit. Suis item locis attigimus libros ejus ad viduam acutalione plenos, quos Sanctus Hieronymus multum exagitat, litteras ejus ad Augustinum Chartulam defensionis ejus post Concilium Palestinum ad eundem litteris transmissam, Epistolam quam eodem tempore ad presbyterum amicum misit, quae de victoria in Synodo obtenta gloriatatur, litteras ejus ad Innocentium pna cum libello seu confessione fidei.

Præter hæc ergo, antequam proderetur hæreticus, scriptit, inquit Gennadius, *Studiois Gennadii tres necessarios de fide Trinitatis libros.* De istis libris, quod sciam, nullum extat apud antiquos vestigium. Adde Gennadius: *Et pro actuatis ibi conversatione Eulogiarum ex dyinis Scripturis libri unus, Capitulorum indicis in medium sancti Cypriani Martyris presignatum:* Nempe ista putat à Pelagio adhuc inter Catholicos versante esse concricta. Propterea enim subiectis: *Postquam hereticus publicatus est, scriptit hæreli sua saventia.* Vbi magis credo Gennadium illos ab eo libris editos velle ante hærelicos ejus publicationem, quām ante hæresim. Constat enim illum librum, quem Eulogiarum vocat hæreleon penè omnium quas postea pertinacissime defendit, huius seminarium. Nam liber illius Eulogiarum idem ille est quem Augustinus sequitur, vocat Capitulorum, & ita vocatum fuit. Pelag. c. 3. testatur, ex quo in Synodo Palestina hæreses. & c. 30. ejus detectæ iphi; Pelagio objecta sunt. Causam autem nomenclature tangit Gennadius, quod per varia Capitula distinctus esset, quibus probandis Scriptura subiectebantur. Fecerat hoc ad imitationem Sancti Cypriani qui simili forma libros Testimoniorum ad Quirinum scriperat. Ex quo fit ut Augustinus eundem Pelagi librum Testimoniorum vocet his verbis: *Beatisimum Cyprianum etiam ipse hero-fishes istorum Pelagius cum debito certe honore commemorat, ubi Testimoniorum librum scribens cum afferat imitari, hoc sed dicens facere ad Romanum quod ille fecerit ad Quirinum.* De qua ambitiosa ejus affectatione etiam Sanctus Hieronymus: *Cumque se imitatorem, inquit, in modo explorarem operis Beati Martiris Cypriani scribentes ad Quirinum esse Pelagius.*

*lib. 4. ad Bonif. c. 8. log. ad vers. 9.* *fatuatur, non intelligit se in eodem opere dixisse contraria, nempe Beato Cypriano. Porro citat titulos seu Capitula istius operis Hieronymus ultra centum & septuaginta, inter quæ multa sunt*

sunt omnino eadem cum illis quae Pelagio ex libro Capitulorum in Synodo Palestina, tanquam quae ejus heres conuinerent, objecta sunt; ut in cubium revocari nullo modo possit, quin liber ille Eulogiarum, Testimoniorum & Capitulorum, unus idemque sit, quem omnes tres Augustinus, Hieronymus atque Genadius ad imitationem Sancti Cypriani ab eo scriptum esse testantur.

Scripti præterea quædam opuscula que in emenda huius quoddam sursum pente, invidiosissime quetus est. De quibus Augustinus libro de gratia Christi: *Quisquis haec audiat, inquit, & se suum eum ignorat, quem tu libras, is satu evidenter expedit, non illis quos aucti inemendatos sibi fuerint surreptos, aut omnino suos negat &c.* Qui fuerint illi licet, nullibz aperite alteritur, mihi quod vehementissima lit supicio, illum esse librum quem tunc molinare refutavit Augustinus, objecto ei libro de natura & gratia. Videtur enim illud Augustinus opus magnam ei conflat invidiam, quod aperitas in ea aduersus Christianam fidem heres astruxerit. Hin. est quod ubi Pelagius operum suorum texit catalogum, librum illum ab Augustino refutatum silentio præterimitit, maximè quia gravissimo innocentis Pontificis testimonijs non ignoraret nisi verbis tunc damna-

*Lib. de grat. & Christi c. 35. & seqq.*

*In Epist. ad Aurel. Alij. que est 96. apud Ang.*

tum: *Librum sane qui eius esse diceretur, nobis à quinque episcopis & presbiteris, evoluimus in quo multa bla phemia, nihil quod placere, nihil quod non penitus displaceat, a quo usus damnandum atque calandam, cui similia, nisi quis ipsa experiet, nemis alter in mente recipere atque sentire. Hoc tam illi ultra præ judicio condemnatum opus, & ad Augustino tam luculentem refutatum, non est auctor amplius suo nomini vendicare.*

Præter hec omnia citantur ab Augustino Pelagi quædam scripta, quæ in Pauli Apotholi Epitolas, expositiones brevissimas continebant: ex quibus loca quædam adducit sibi refutanda proponit. Sed quanam haec scripta Pelagi? Qui Commentarij in Epitolas Pauli? Nisi multum & cum nonnullis ante me fallor, illi ipsi omnino sunt, qui suo nomine Sancti Hieronymi in fine operum ejus circumferuntur. Indignum profecto qui tam illi ultra Catholicæ fiduci propugnatori tantoque Pelagi adverberio alterripiunt, cum non sint aliud quam lema quædam omnium heresem Pelagianarum, & cloaca ipsissimarum lordium, quas ille impurus Hæretarches evomuit. Ut non immerito de illis Commentarijs illud Sancti Innocentij de alio Pelagi libro jam iam pronuntiatum dici queat: *Quibus similia, nisi quis ipsa scripsisset Pelagius, nemo alter in mente recipere atque sentire. Quod sane multis iisque non obcuris rationibus evinci potest.*

Nam primo quæ apud Augustinum de Pelagi Commentarij in Epitolas Pauli consignata sunt, sic ad amissum reperiuntur. Primo enim vocat expositiones brevissimas. Hævero ita breves sunt, ut plerique non nisi notationes quædam esse videantur. Deinde testatur Augustinus locum illum ad Romanos ca-

pite nono: *Non est volunti neque currenti, sed miseris Det.* à Pelagio in istis Commentarijs ita fuisse interpretatum, ut hoc non ex persona Pauli dictum alaceret, sed eum voce interrogantis & redarguentis usum fuisse cum hac ciceret. Quæ sane interpretatio in istis expositionibus iisdem plane verbis, quibus eam Augustinus retulit, habetur expressa. Sic enim loquitur: *Vnde intelligitur, quia hic interrogantis In c. 9. Rom. voce utitur. & redarguentis potius quam negantur.*

Tertio idem Augustinus dicit Pelagium cum illum locum Apostoli tractaret: *Sanctificatus Lib. 3. de peccatis meritis, est enim vir infidelis per malorem fidem, sic expo- c. 12.*

fuisse quod exempla iam præcederant & virorum quos uxores, & feminas quas mariti lucrificerant Christo & parvulorum &c. Que omnia ad amissum sic habentur in illius loci Commentario. Exemplum, inquit Commentator, referit quia *sope contigerit ut luciferetur vir per Cor. mulierem.* Et infra: *Sope non contingeret ut filii illos parentes qui cederant sequentur. Sub qua spe credi voluit alterum salvati posse tan liberorum exemplo, quam coniugis.* Quarto Augustinus ostendens quam diversis modis illud Apostoli quo Adam dicitur forma futuri, exponi possit:

*In Expos. In c. 7. 1. ad. aliud inde aliquando diximus, & Lib. 3. de aliud fortasse dicimus, quod tamen huic intellectui non peccat meritis.*

*fit adversum, & ipse Pelagius non uno modo id & rem. c. 4. exposuit. Quibus verbis quid aliud quam hosce*

*Commentarios digito ostendere voluit, in quibus tribus diversis modis ille locus exponitur. Catholicam vero expositionem non nisi nomine querundam quali per contemptum preterit. Vnus tantum focus est qui difficultatem ingerit, quod Augustinus testatur in Commentarijs Pelagi super locum Apostoli i. cum capituli quinti ad Romanos: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* &c. quædam argumentationem fuisse comprehensam his verbis: *Hi autem qui contra traditum peccat Lib. 3. de sunt, ita illam impugnare nituntur. Si Ada, in peccatis meritis, quinque peccatum etiam non peccatum ibus nocuit, ergo c. 1. & c. 2. & Christi iustitia etiam non credentibus prodest, quia similiter uno & magis deo per unum salvati, quam per unum ante perierunt. Nihil autem hujus argumentationis vel horum verborum in istum Apostoli locum, vel in toto istarum expositionum volumine nunc reperitur.**

Ad quam difficultatem respondentum videtur Pelagium vaserrimi ingenij hæretarchæ eandem artem adhibuisse in suis istis Commentarijs quam ceteris dictis suis ac factis. Quamdiu enim sub ovina Catholicæ pelle lupus latuit, quicquid perperam dixerat aut scriperat in Catholicum torquebat sensum, vel suum esse, vel ex persona sua dictum negabat. Ita namque in Synodo Palestina omnes hereses suas etiam apertissimis verbis comprehensas tali industria palliavit, excusavit, invertit, negavit, ut à plena Synodo Catholicus judicatus fuerit. Testatur item sapientum Augustinus tum Hieronymus, ut si præ latè deduximus, hæreti id fuisse peculiare, ut quod clam docebant, palam negarent, vel certe sub aliena persona suos errores per medium

quaestionum expromerent. Postea vero ex successu aslun pta audacia & ex animo pudore pertinacia, maximè postquam Ecclesiæ Catholicae communione precisi fuerant verbis scriptisque audacter asseruerunt quidquid ante à sua persona removerant: Eos qui sentiunt ista, inquit Augustinus, damnavit (Pelagius) cum eis quos damnavit profecto damnatus, Vide & lib. quia id quod negavit ore, cordes servavit. Nam quid verbi eius anathematizatur, in litteris eius inventur. Quod ipsum ex professio demonstrat Augustinus in libro de peccato originali. Pelagius igitur ex solemini hæreticorum consuetudine proficiens in pejus dubitationem illam supra relata posse fultulit, atque ejus loco sententiam definitivam apertamque substituit, non alieno jam sed suo nomine. Sic enim nunc habet Commentarius: Quomodo potest unus delectio Adæ omnes homines condonare cum nec unus Christi iustitia omnes homines iustificati sint? Quanquam & alia forsitan istius mutationis causa fuerit, nempe quod illa ipsa verba Pelagi à Zozymo Papa litteris quas ad totius Orbis Episcopos post damnationem dedit, tanquam impia ac detestanda sub juncta fuerint, quæ propterea ut totius Orbis invidiā declinaret, videtur Commentarijs suis erasisse.

Sed jam videamus accuratius, quomodo dogmata de quibus Pelagius redargutus fuit, pleraque clarissimis verbis sine ullis ambigibus, in his brevissimis expositionibus continentur, ut nemini dubium sit ipsum cundem hæresiarcham, illius esse commentationis autorem. Primo capitale dogma Pelagi fuit, non esse ullum peccatum origine in homines traductum. Audite quanto conatu illud destruat in istis Commentarijs. Si cum lex non esset, peccatum mortuum est; insinuant quis de Adam Rom. n. 18. per traducem afferunt ad nos venire peccatum. Hinc inferebat Pelagius exemplo duntaxat Adam posteris nocuisse, peccatum & mortem non nisi imitatione traductum, Christum similiter non nisi exemplum esse iustitiae, mortem esse naturalen, apud Apostolum proinde mortem animali intelligi non corporis qua pertransiit. Vide quam belle haec omnia in suis Commentarijs expresserit. De exemplo Adæ & Christi: In hunc mundum, inquit, peccatum intravit, Exemplo seu forma. Et mox infra: Sicut Adam primum mandatum Dei pravaricans, exemplum est legem Dei pravaricare volentibus, sic & Christus voluntatem Patris comprens, exemplum est imitari eum culpentibus. Ibid. Et nox: Non invenit Adam multam iustitiam quam suo exemplo destrueret. Et, sicut exemplo inobedientie Adæ peccaverunt multi, ita & Christi obedientia iustificantur multi. Et infra: Christus iustitiae dedit exemplum. De imitatione autem ostendere vult propterea Christum passum, ut qui sequentes Adam discesseramus a Deo &c. Et: In omnes homines mors pertransiit, dum ita peccant & similiter moriantur. De morte naturali: Unius delicto multi mortui sunt, quia communis & naturali morte non solum peccatores sed & iusti moriuntur. Et alibi: Manserit nunc ostendit, quia non de communis & naturali morte superius feceru mentio-

nem. Et alio in loco. Si ante adventum Domini vel passionibus vel conditione naturæ (corpus) fuerit ad Cor. dissolutum. Quod mors animæ apud Apostolum intelligatur in illo ad Romanos: In annis mors Rom.

pertransiit: Nunc Ap. Iesus mortem animæ significat, quia Adam pravaricans mortuus est. Haec de peccato originali, in quo plures alias cum doctrina Pelagi ex etiæ consonantias possent ostendere, nisi prolixitatis tardiu verteret.

Iam vero de Concupiscentia peccati frustice, loco cuius Pelagius non nisi consuetudinem pravam agnoscit, Paulumque ad Romanos septimo in aliena persona loqui contentit. Audite de ipsam illum Commentatorem: Mandatum quod erat ad vitam datum, hoc Inc. 7. ad mibi in mortem iuvenit mei pueritiae consuetudine & Rom. more peccandi. Et in illud Apostoli: Velle adiuvet mihi, est voluntæ sed non est effectus, quia carnis consuetudo voluntari resiliit. Et in illud: Caro concupiscit adversus spiritum: Carnalis, inquit, consuetudo adversus spirituale desiderium. Et, Quis Galat. me liberabit de corpore mortis huic, id est de consuetudine mortis corporali. Et infra: Vnde probatur, quia Paulus ex alterius persona hoc loquitur. Et paulo superiorius in illud: Scio quia uenit habita in carne mea bonum: Hoc, inquit, ex persona eius dicitur qui peccandi consuetudinem habet & carnis vitæ tenet obnoxius. De quibus omnibus doctrinæ articulis Augustinus Pelagium impugnat, ut facile si necesse esset, posset ostendere.

De iuste vero quid? Mirabilis in omnibus consonantia. Pelagius docebat doctrinam & legem esse gratiam qua bene vivetur; hinc distinguebat tempora, alios volens lege naturæ, alios lege Moysi, alios denique Christi gratia esse iustificatos; legem ex qua nemo justificatur non esse Decalogue, sed circumcisio & ceteraque ceremonias, & quod nunc lex moralis non sufficiat, hoc esse propter ineteratam consuetudinem peccandi, quam Christus suo exemplo superare facit. Omnia haec, aliaque non pauca eodem spectantia ad naufragium usque in his expositionibus inculcantur. Nam exponens illud: Gratia Deipèr IESVM Christum: Quia, inquit, que Moyses & naturalis lex non docuit, hac docuit Dominus noslèr IESVS Christus, contemnere mundum & superare vitam: Et in illud, Qui cœpit in vobis opus bonum: Cœpit, inquit, doctrinam sive gratiam In c. Philip scientia largiendo, perficiet, perficiendo quod docti fuerint ut doceant. Et infra in illud: Vobis donatum non solum ut in eum creditis; Ocasto fidei, inquit, à Deo donata est, quia si non venisset Christus & docuisset non utique crederemus. Et in illud: Primitias Spiritus habentes: De Sanctis dicit qui Deo placuerunt naturali lege & lege Moysi. Et in illud: Naturaliter que legis sunt facti; Sive de his dicit qui naturaliter iusti fuerunt Ad Rom. 2. ante legem, sive qui etiam nunc boni aliquid operantur. Et in Caput tertium: Ex operibus legis modo nemo iustificatur; indicans olim lege fuisse iustificatos. Et ibidem: Operis legis (ex quibus nemo iustificatur) circumcisio dicit, Sabbathum & ceteras ceremonias, quae non tam ad iustitiam quam ad carnis latitudinem pertinebant. Idem repetit paulo

**A** paulo inferius in illud Capitis tertij: Arbitra-  
mūrū justificari hominem per fidem sine operis  
bus legis, scilicet circumcisiois vel sabbati. Et in  
Capitis octavi, quod impossibile erat legi: In-

**A**d Rom. 8. firma erat quia nos volebamus, non enim impossibilia  
mandata. In illis infirmabatur non in se. Et alibi:

**J. Cor. 15.** Deus dedit vitoriam illius peccati, in quo lex per car-

nalem nostram voluntatem fecerat infirmata.

Ad gratiam quod attinet nullum eam nisi

vel remissionem peccati, vel doctrinam Christi  
atque exemplum ponit, vel denique ipsam  
arbitrii libertatem, sicut haec ipsa solemnis  
Pelagi doctrina fuit. Nam in illud ad Ro-

**A**d Rom. 3. manos: Ex operibus legis nemo justificatur:

Lex, inquit, novit punire noxia, non dona venientia  
penitentia; Christus autem remissionem peccatorum

donat credentibus, & doceat quomodo debeant carnis

**A**d Rom. 6. virtus vitari. Et in Caput sextum: Qui cum sunt

participes gratia, dicuntur quemadmodum portare  
vincere passiones & Deum diligere & proximum, si

cum scriptum est: Non enim ejus sub lege sed sub gratia,  
gratiam vincendi & doctrinam prebuit exemplum.

**Ibid.** Et infra: In doctrina & exemplo Christi ( scilicet

fumus liberati a peccato ) qui non solam peccata  
sed etiam occasiones auferre docuit peccatorum. Cu-

jusmodi loca innumera occurunt. Et in illud

Capitis undecimi: Dedit illis Deus Spiritum

compunctionis: Divina Scriptura hoc habet ut  
cum uniusquisque habeat libertatem faciendi bonum  
vel malum, Deum dicat tradere aut dare, propterea

quia ipse est qui dedit libertatem. Hinc sicut Pelagi  
fidem & charitatem ad libertatem hominis revocat, tanquam gratia vim inferret

arbitrio, nec aliter statuit Deum operari in  
homine velle & perficere; nisi docendo, non  
in voluntate operando; negatque Deum sa-

cere homines bonos nisi precedentie vocatio-

ne; ita & omnino autor harum expositionum.  
Videte quomodo eandem orbitam istud

planè linea terat. Voluntate Dei, inquit, voca-

tur quisque ad fidem, sed sua sponte & suo arbitrio  
redit, sicut ait in aliis: Non sibi incredulus tale-

**In Phil. 2.** fti visioni. Et alibi: Occasio fidei a Deo donata est:

qua si non venisset Christus & docuisset non utique  
crederemus. Ceterum & fidem voluntariam in aliis

legimus. Et in illud: Qui omnes homines  
vult salvos fieri. Itie, inquit, probatur, nemini  
opertore ad credendum vim inferre, nec tollere arbitrii  
libertatem, & ad agnitionem veritatis venire,

scilicet tamen vocanti consenserunt. De Char-

**In 1. Cor. 12.** itate vero in illud ad Corinthi: Excellentior-

rem viam demonstro vobis: Charitatem inquit,  
per quam pervenitur ad Deum. Vnde nos magis illa

querere que in nobis sunt & ad vitam prorsus quam

sigilla que non sunt in nostra potestate posita. Et in

**In 1. Cor. 13.** Caput decimum tertium: Charitas vero ex nobis

est & omnem possidet fructum. Et in Caput primum  
ad Colossenses: Simul exposuit quod frequenter ob-

scure dicebat, hoc est, quomodo Deus det velle vel ad-

latur & confernet, docendo scilicet sapientiam & in-

tellectum gratiarum tribuendo, non libertatem ar-

bitur auferendo. Et in illud ad Romanos: Nun-

quid iniustas apud Deum: Timsuit ne non in-

teligentes putarent eum dicere, quod alios Deus bo-

nos saceret, alios malos. Vbi phrasii Pelagiana

vult negare, quod Deus faciat aliud vas in  
honorem, aliud in contumeliam, ut ex libro  
primo contra Iulianum imperfecto manifeste  
liquet.

De perfectione vero iustitiae quanta in omni-  
bus similitudo quanta conformitas? Quid medo,  
inquit, negat ( Apostolus ) se esse perfectum si ali-  
j sunt, nisi humilitas gratia hoc dictum accipias? **In cap. 3.**  
Quicunque perfectus est hoc sentiat, vetera scilicet  
obliviscendo & nova factando, quia perfecti debent  
esse discipuli Christi. Et in illud, Veruntamen  
ad quid pervenimus, perfectionem & scilicet,  
inquit ( novi Testamenti. Hinc illud, Non quod  
jam perfectus sum, De immortalitate resurrectionis  
exponit. Et paulo superius: ideo surrexit ut nos  
similiter resurgamus, qui autem hoc vere cognoscit,  
satis agit, si omnino non peccet.

De divitijs censebat Pelagius, nisi prorsus  
dimittantur hominem non posse salvare; quo

B Commentare illum respicere nemo non  
videt, quando dicit in illud Capitis primi ad  
Corinthios: Numquid Paulus crucifixus est

pro vobis? Potest illud dici hi qui relicto Christi **In cap. 1.**

exemplo Sanctos veteris testamenti in soli divitij scu-

piant mutari, numquid Abram crucifixus est pro  
vobis, aut in nomine Ioh baptizati ejus? Et illud

Domini, ubi docemur non querere quid alij discipulo  
iubeatur, dicens Petro, quid ad te? Tu me sequere.

Quo omnino modo eos elusisse exempla ve-

terum Patrum, qui divites fuerant testatur

Augustinus, quia videlicet nondum Chrysostomus **In Epist. 89.**

hoc imperaverat antiquis Patribus, sicut ad Iustinianum,

nobis.

C Constat item docuisse Pelagium nullo mo-  
do esse jurandum, audite brevem hujus Com-

mentatoris aphorismum: Adiuvare, inquit, **In cap. 5.**  
permittatur, non turare. Rursum dogma Pelagi  
fuit, Ecclesiam non constare nisi perfectis &

immaculatis. Quid Commentator? Offendit, **In cap. 1.**

C inquit, qui sunt Ecclesia Dei, Sancti scilicet & imma-

culati, quia Ecclesia neque maculam habet, neque ru-

gam, & ideo hu scribit qui ante gratiam aliud serba-

bant, non qui perdidérant hanc sanctitatem. Et in

Caput secundum ad 1 Timotheum: **In cap. 2.**

Magnam donum non Ecclesiam ducit ut quidam pu-

tant, que non habet maculam neque rugam, sed

mundam.

D Iam quid opus est cetera attingere, de pra-  
destinatione proprieito Dei quae non nisi  
ex prescientia faci ac meritorum esse conten-

dit, de modo quo Deus tradit atque induitat,  
nempe sola patientia, de hinc natale membro-

rū, ceterisque non paucis, cum in omnibus  
ad amissum cum doctrina Pelagiana conve-

niant? Vnum tamen non possum silentio pra-

ternittere, Iuliani pleralque expositiones in

loca Apostoli, quibus contra Augustinum &  
Ecclesiam utitur, ex hocce commentario, sub-

inde istud quoque servatis verbis depropria-

tas esse. Longum hoc esset exemplis ostendere  
tacitoque letoris plenum, verissimum tam en-

ac demonstratu facile ijs qui libros Augustini  
sex contra Iulianum maximeque duos postre-

mos operis imperfecti legerint. Quid san-

aliud illud clamat, nisi Iulianum strenuissi-

mum fidelissimumque Pelagi discipulum magistri sui trivisse vestigia, doctrinæque ipsius similitudinem usque ad ipsa verba affectasse? Ex quibus omnibus evidenter factum, puto non alium horum Commentariorum esse autorem quam ipsum haeretarcham Pelagium. In quibus tamen observandum est, magnam partem expositionis in caput decimum quintum primæ ad Corinthios, item totum commentarium in caput decimum sextum, rursumque initium in caput primum Secundæ ad Corinthios verbottenus convenire cum alio Commentario in eadem loca, qui sub nomine Ambrosij circumfertur. An hic ex illo, an ille ex hoc mutuatus sit, eruditorum sit judicium. Et hæc hactenus de libris Pelagi. Veniamus nunc ad ejus primogenitum in blasphemis & impietatibus Celestium.

*In catalogo  
de viris illis*

Celestius, inquit Gennadius, antequam ad Pelagium concurreret, mox adhuc adolescentis scriptis ad parentes suos de Monasterio Epistolas in modum libellorum tres omni Deum desideranti necessarias. Moralis siquidem in eis dictio: nihil ibi viti possumodum proditi: sed totum ad virtutis incitamentum tenuit. Hec Gennadius. Postquam in hæresim Pelagianam lapsus est, tam strenue eam verbo scripto que propugnavit, ut perinde Celestina hæresis atque Pelagiana nominata sit, etiam utroque vivente, in primisque in Concilio Ephesino. Operum ejus nihil extat, nisi breves illæ ratiocinationes, congregataeque sine conciliatione Scriptura contraria, quas Augustinus libro de Iustitia perfectione refutavit, & ejus nomine prenotatas sive testatur. Neque istæ breves, inquit, definitiones vel potius ratiocinationes ab illius (Celestij) abhorrent ingenio, quod in alio eius opere infexi, cuius eum conjat esse autorem: Et non frustra iros fratres, quibac attulerunt, in Sicilia existim audire, quod iste doceuerit ista, vel scripsit.

Ad quem vero librum Celestij respexerit hic Augustinus, nihil probabilius dici posse puto, quam librum quendam capitulis distinctum, quem imitatione Pelagi Magistri sui forte conscriperit, ex quo multa capitula capitalia Pelago etiam obiectiuntur in Synodo Palestina, & quem Augustinus se legite confirmat si tamen, inquit, eum esse non negat. Vbi tamen infra addit, non habuisse autoris sui titulum, sed qui perhibetur esse Celestij. Ex quibus sane brevibus Capitalis, & contortis ratiocinationibus liquet hominem philosophico acutoque viguisse ingenio, usque adeo ut a Pelagianis per Sillogismorum spineta, teste Hieronymo decurrere perhibetur. Allegavit autem idem Celestius nonnullos libellos suos vel opuscula geltis Ecclesiasticis Romanæ apud Zozymum, ut autor est Augustinus, et si nihil speciatim designet, nisi se ad Albinum & Melaniam illa transmittere. Nam quem infra dicit libellum ibidem sive allegatum, non nisi libellus seu confessio fidei fuit. Sicut & ille libellus brevissimus, quem se in libris ad Marcellinum legitur dicit, libellus duntaxat fidei fuit, idemque Celestij ut non

A obscurè ex libris de peccato originali capite decimo nono, libro tertio contra Julianum capite tertio, libro secundo de peccatorum meritis capite ultimo, & Epistola octogesima nona ad Hilarium inter fe collatis exprimitur. Præter que nihil aliud sub nomine Celestij ha-ctenus me legisti memini.

Iulianus ingenio declamatorio styleque pompatico & inflato, nimia loquendi abusus facilitate multa cōtra Ecclesiam loquacissima prolixitate, quam ei Augustinus sive pro expoprat, elucubravit. Maximam eorum partem in ipsa rerum geltarum serie, prout se offerebat occasio, annotavitinus, nempe quatuor libros contra librum primum Augustini de nuptijs & concupiscentia, octo alias contra librum secundum, Epistolam quam misit Romanum ut per eam sive aut inventaret aut faceret, aliam in Orientem ad Episcopum Thebalo-nicensem, quam ut suam Iulianus agnoscat. Omnibus illis ab Augustino responsum est. Præter quæ facetur ipsemet alias le duas Epistolas scripsisse. Ad Zozymum, inquit, quondam illius civitatis (Romæ) Episcopum super his questionibus duas Epistolas destinari: versum eo tempore quo adhuc libros (quatuor primos contra Augustinum) exorsus non eram. Vbi tamen aliam illam quam dixi ab eo Romanum scriptum Epistolam pro sua non agnoscerit. Dua illæ Epistole non extant nec ab Augustino videntur sive cognitæ. Denique scripsit opuscula in Canticum Cantorum quæ Venerabilis Beda cautissime legendæ monuit, ne lector per copiam eloquentie blandientis, in cœnum inciceret doctrinæ nocentis. sed ut dici solet, ita carpere botrum ut & si innam caveret: Est enim, inquit, homo ut Rhetor peritissimus, ita gratia Dei post Pelagium in pugnator acerrimus, ut apertus scripsit eius, quibus contra strenuissimum eiusdem gratie propugnatorem Augustinum inservit ostendunt. Cum causa duelli, primum de amore libellum composuit sub obtentu, quasi hanc à scđis fortes voluntate secreturus, re a. tem vera suam cōfirmatur heresim. Hæc Beda. Vbi videtur indicare Commentarij illis in Canticum Cantorum sive præfixum libellum de amore, si non sive aliud opusculum, idque ut illo obtentu destrueret gratiam. Libellus ille ab eodem Venerabili Beda magna ex parte refutatur, & Pelagianis erroribus plenus ostenditur. Porro quod Epistola illa longa ad Demetriadem Deo dicatam virginem, perperam à Beda Iuliani esse existimata sit, cum neque ipsius sit neque Hieronymi, ut tempore Beda putabant aliqui, sed Pelagi, jam alibi fusiū declaravimus. Non contentus autem multa scribere Iulianus, plura adhuc passim se scripturū esse comminabatur, ut tessis est Augustinus, qui verba pugnacis illius bellum referens: Promitis, inquit, cum libri illi (nempe quos Augustinus scripsit de gratia Christi & peccato c. 8. originali) ventilaris caperint quod abs te illa sententiarum measuram & nudabitur & confidetur impietas. Cui reponit Augustinus: Quis non exceptet sapientiam differentias, qui fidem cognoverat mentionem.

*Lib. 2. oper.  
imperf. cōtra Iul. n.*

*Apud Aug.  
lib. 1. oper.  
imperf. n. 8.*

*Beda in  
Canticum  
Canticorum.*

*Aug. lib. 4.  
contra Iul.*

*Apud Aug. lib. 1. oper. imperf. contra Iul.* mentientis? De alio verò quodam opere, quod contra Catholicam Ecclesiam partiebat, sic ipsem Iulianus loquitur: *In libris quos ad fratrem nostrum Turbanum Episcopatum virum magno virtutum fulgore conspicuum contra Augustini dicitavi scripta* (id est in libris quatuor contra librum primum de nuptijs & concupiscentia) *pollicitus sum, si nihil quod studijs obfisteret, eveniret incommodi, occasurum me protinus eorum argumentis omnibus, qui ex sententia Manicheorum traducem peccati id est malum naturale defenderent: à quo sum hactenus varia & in dissimilabili necessitate suspensus.* Verum ut primum respirari licuit, consilium erat, quantum maximè tulisset ipsius rei natura breviter promissa completere, nisi me actuoseorem denuo ingredi

<sup>A</sup> provinciam, beatissime Pater Flore voluisse. Hęc ille. Sed nubes & ventus & pluvia non sequentes. Tumidus enim ille uterus non aliter videtur pervenisse ad partum, nisi quia in postremis contra Augustinum libris, Scripturarum quarundam explicaciones latiores inscruit. Atque haec sunt quae de scriptis Iuliani indagare potui, quæque de rebus gestis Pelagianorum dicenda judicavi.

Nunc ipsa dogmata Pelagiana & Semipelagiana recensenda sunt & sensus eorum genuinus, prout eum ipsi autores hereticos istius tradiderunt & explicuerunt, & Augustinus ac Prosper intellexerunt, accuratius ac uberioris declarandus est.

F I N I S.

# CORNELII IANSENII EPISCOPI IPRENSIS DE HÆRESI PELAGIANA LIBER SECUNDVS.

## Quo continentur dogmata ad naturam primi hominis spectantia.

De libero Arbitrio primi hominis.

### CAPVT PRIMVM.

*Pelag. in Epist. ad Damasciad.*

**P**ELAGIANOS nimia liberri arbitrij laude cecidisse, notum est; à qua solemni more omnes exhortationes suas ordiri solebant: *Quoties, inquit Pelagius, nabi de institutione morum & sancta vita conversatione dicendum est, solo prius humana naturam qualitatemque monstrare, & quid efficiere posse ostendere. Nimurum, ut mox subnecet, prima Sancta & spiritualis vita fundamenta sunt, ut virgo, cui scribit, vites suas agnoscat, quas deinceps bene exercere poterit, cum eas se habere dicatur. Quæ superbissima prædictio ut idoneis fuleris niteretur, & probabilior Christianis auribus animisque influeret, totam humanae naturæ conditionem & statum inaudito in Christi Ecclesia commento ipse cum discipulis perturbavit. Et à libero protoplastorum arbitrio rem exorsū hominem primum arbitrio quidem, ut fas erat; liberrimum condi-*

tum esse statuerunt, sed in libertatis explicande ratione, proprietatibus, potestate, in multos errores precipitati sunt. Quod ut dilucidè percipiatur, tota liberi arbitrij essentia definitio, & uberior explicatio ipsorum Pelagianorum verbis, maximeque Iuliani, qui eam ex professo tradidit, atque acerrime contra Augustinum propugnavit, in medium proferenda est. Sic igitur ipse loquitur: *Sicut supra de iustitia & peccati definitione differimus, lib. 1. cont. Iul. operi nunc quoque videamus, qua libertati arbitry definitio competit; ut planum sit quis nostrum consentiat fol. 118. quis repugnet. Libertas arbitry, qua à Deo emancipatus homo est, in admittendi peccati & abstinenti à peccato possibiliate consistit. Factum est enim animal rationale mortale capax virtutis & viti, quod posset ex concessa sibi possibiliitate vel servare mandata vel transgredi, vel magisterio naturali conservare ius humanae societatis; liberumque haberet alterum vel, vel partem in quo peccati & iustitia summa est. Et boni igitur possilitas, & mali bona est, fol. 120. quoniam per se bonum facere laus virtutis est, posse malum*